
平成 30 年度 審判部活動報告 
 

 

 【活動内容】  

・C級審判ライセンス取得講習会開催 (県審判委員会と合同) 

7 月に 12 月に宮崎市で開催。 

社会人連盟からは、7月実施時に 1名受講し合格しております。 

 

・B級ライセンス取得査定会の報告 (県審判委員会主催) 

12月に県リーグ(1部_男子)を使い実施。 

社会人連盟からも 1 名受講しておりますが、残念ながら合格にはまであと少し

届かずのところでした。来年度は社会人連盟からの新規 B 級取得者が誕生でき

るように精進してまいります。 

 

・社会人連盟主催大会の審判運営 

6 月、12 月に開催されました、社会人連盟主催大会の審判運営を行っておりま

す。 

 

・第 1回全日本社会人バスケットボール選手権大会(九州ブロック予選会)の 

審判運営 

今年の 2月 2日、3日に都城市にて開催。 

県審判委員会にご協力を頂きながら運営を行いました。 

 

・リーグ戦の審判を行う際の服装について[周知事項] 

昨年度もご連絡させて頂きましたが、 現在のところクラブ連盟規約には、レフ

リーカッター(上着)の着用とスボンに関してはレフリースラックスまたは 

持っていない肩は黒のロングパンツ(ジャージ及びスウェット)の着用を 

お願いしております。 

レフリーカッターの着用は各チーム徹底して頂き御礼申し上げますが 

パンツに関しては、夏場はユニフォーム等の短パンを使用していたり 

冬場はロングパンツですが、黒以外の色を使用しているチームが見られます。 

特に夏場のロングパンツは暑さ等でご迷惑をおかけするかもしれませんが 

各チーム内にで周知して頂けますようお願い申し上げます。 

 

 

 

  



  



 

平成 31 年度 審判部事業計画 
 

 

・審判長交代に伴う、組織変更について (別紙参照) 

今年度より審判部の組織を変更致します。 

 

・C級及び D級ライセンスの更新講習会について 

夏、冬の 2回開催予定 

実施内容等の詳しい情報は、県審判委員会からの情報が得られ次第 

HP等で周知致します。 

 

・新規 D級ライセンスの査定会について 

2回開催予定。 

詳細については、HP等で周知致します。 

 

・社会人連盟主催大会の審判運営 

6月、12月に開催されました、社会人連盟主催大会の審判運営を行う。 

 

・新ルールの説明について(別紙_参照) 

 

 

 

 文責 審判部 代表 石本 修朗 


